
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore
02- Decreto Dirigenziale n.866 del 02.08.2010 - Convenz ione Regione Campania - II Universi-
ta' degli Studi di Napoli - Universita' degli Studi  Parthenope - Universita' del Sannio  per il
supporto scientifico specialistico da fornire ai Se ttori T.A.P. per le attivita' di istruttoria e va-
lutazione delle istanze di cui al D.Lgs. 59/05.  A. I.A Proroga  Convenzione

 PREMESSO

Che il D.Lgs. 18 febbraio 2005 n. 59 disciplina, in attuazione della Direttiva 96/61/CE del 24.9.96, il
rilascio, il  rinnovo ed il  riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ( A.I.A.) per gli impianti
elencati nell’Allegato I al  medesimo decreto, nonché le modalità di esercizio degli stessi;

Che l’AIA sostituisce, in base alla citata normativa, le autorizzazioni, visti, nulla-osta o pareri in ma-
teria ambientale indicati nell’Allegato II al medesimo decreto;

Che con DGRC n. 62 del 19.1.2007 sono state individuate le università campane quali strutture de-
putate a fornire adeguato supporto tecnico scientifico agli STAP . per lo svolgimento delle attività di
istruttoria e valutazione integrata delle istanze pervenute ai sensi del D.Lgs. 59/05;

Che  con il medesimo atto deliberativo è stato incaricato il Coordinatore dell’AGC 05   della  stipula
delle relative convenzioni con le università, stabilendo  che le relative  spese gravino  interamente
sulle risorse provenienti dai versamenti delle imprese richiedenti per spese di istruttorie e controllo
previste dall’art. 18 del citato D.Lgs. 59/05;

RILEVATO 

Che in data 08.01.2010 prot. n. 11998   è stata stipulata la convenzione con l’Università del Sannio
per il supporto ai settori provinciali di Benevento e  Salerno;

Che in data 08.01.2010 prot. n. 12079    è stata stipulata la convenzione con la   Seconda Universi-
tà di Napoli per il supporto ai settori provinciali  di Caserta ed Avellino ;

Che in data 08.01.2010  prot.n. 12484 è stata stipulata la convenzione con l’Università degli studi di
Napoli  “ Parthenope” per il supporto al settore provinciale di Napoli;

Che  le succitate convenzioni sono scadute il 30.6.2010 , mentre non si è del tutto conclusa l’attività
istruttoria;

Che l'attività di supporto tecnico scientifico delle strutture universitarie è mirato non solo alle attività
di istruttoria e di valutazione integrata delle istanze, ma anche all'affiancamento ed alla formazione
del personale degli STAP , laddove non sono presenti le professionalità idonee;

CONSIDERATO  

Che con DGRC n. 501 del 11.6.2010 avente ad oggetto: “Patto di stabilità interno anno 2010 – De-
terminazioni” si è  attribuita ad ogni Coordinatore la responsabilità  del rispetto dei limiti imposti dal
patto di stabilità interno relativamente alle spese di competenza della propria Area attraverso una
puntuale programmazione , limitando i pagamenti ai casi urgenti e indifferibili”;

Che risulta opportuno  evitare l'interruzione del rapporto con le strutture universitarie destinatarie
della Convenzione, al fine del completamento delle istruttorie  AIA ancora  in itinere, nonché com-
pletare l'iter formativo del personale interno da utilizzare nei procedimenti istruttori al termine della
Convenzione de quo;



Che l'Autorizzazione Integrata Ambientale  prevede, tra l'altro, l'adozione di misure atte a prevenire
o limitare gli effetti dell'inquinamento ambientale e che, pertanto, l'interruzione delle istruttorie de
quo comporterebbe  nocumento sia  alle Aziende interessate, per i ritardi nel rilascio dei provvedi-
menti di autorizzazione, sia all'Ambiente per la riduzione dei livelli di controllo , compiti propri della
scrivente te Area;

 RITENUTO 

per quanto suesposto, di   prorogare  fino al 31.12.2010  le convenzioni stipulate tra la Regione
Campania e  la Seconda Università degli Studi di Napoli , l’ Università degli Studi Parthenope,   e l’
Università degli Studi del Sannio, stipulate in data il 08.01.2010 ;

VISTI 

Il D.Lgs. 59/2005 e smi;
La DGRC n. 62/2007;
La DGRC n. 501/2010;

DECRETA

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono qui integralmente riportate e trascritte:

di continuare  fino al 31.12.2010 il  rapporto convenzionale di cui alle premesse   tra la Regione
Campania e  la Seconda Università degli Studi di Napoli , l’ Università degli Studi Parthenope   e l’
Università degli Studi del Sannio,  stipulate in data 08.01.2010 . 

di dichiarare la sussistenza dei  requisiti di urgenza e di indifferibilità così come previsto dalla DGRC
n. 501 del 11.6.2010;

di dare atto  che le spese di funzionamento del supporto tecnico scientifico fornito dalle succitate
strutture universitarie ai SS.PP. dell’AGC 05  debbano gravare  sulle risorse ex art. 18 del D.Lgs.
59/05, inerenti gli introiti di cui al punto 4 della DGRC n. 62/07.

di inviare il presente provvedimento alla Università Università del Sannio, alla  Univeristà degli Studi
Napoli  “ Parthenope”, alla  Seconda Università di Napoli , ai Settori T.A.P. dell’AGC  05,  al Settore
Entrata e Spesa, al Settore Stampa e Documentazione  per la pubblicazione sul BURC.

Dr. Luigi Rauci


